
MINISTÉRIO DA SAÚDE
CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE

MOÇÃO Nº 004, 08 DE MARÇO DE 2007

O Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua 171ª Reunião Ordinária, 

realizada nos dias 07 e 08 de março de 2007, no uso de suas competências regimentais e 

atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 

28 de dezembro de 1990, resolve:

Dar reconhecimento ao trabalho do servidor José Agenor Álvares da Silva, 

como Ministro de Estado da Saúde e a sua contribuição para o fortalecimento do 
Sistema Único de Saúde e do Controle Social na Saúde, em especial do Conselho 
Nacional de Saúde

Plenário do Conselho Nacional de Saúde, em sua Centésima Septuagésima Primeira 

Reunião Oridnária.


